¹ I.e. Africa

² Cf. Flavio Biondo: *Historiarum ab inclinatione Romanorum Imperii decades*, II, 3 [lm. 75]: *per cujus [Europae] omnes provincias et regiones nomen floruit Christianum. Quod nomen nostris temporibus ad parvum orbis angulum coangustari et quotidie de excidio periclitari videmus*

[4] Verum cum hactenus pax optata reperiri non potuerit, cum adhuc remaneat schisma, cum laborandum est usque ad finem (nullius rei principium tam repperitur quam exitus), nunc Caesarea majestas, quae ab initio sui imperii cum reverendissimis ac illustrissimis principibus suis electoribus de hac re sollicita fuit, proptergue quam pax optata reperiri possit, cogitavit, et nunc cum tua sanctitate, communiter cum aliis scilicet ad sublationem schismatis modo intendit, etiam ad id operam dat nec cessare vult, nisi perfectum intueatur. Nam cum sit Christianus, cum sit dux, cum sit rex, cum sit protector et advocatus ecclesiae, ad hoc maxime suum officium interponere vult, ut pacem in ecclesia resarciat.

[5] Idcirco cum principes sui praefati, reverendissimi et illustrissimi electores, ad pacem et unionem habendam certa et capitula et media [repperunt¹] eaque suae serenitati communicarunt, visum [est²] ipsi Caesari super illis ad tuam sanctitatem me destinare et supplicare, ut ea recipias et amplectaris. Nam quae principibus illis placent et sibi etiam placent illa, quae digna censet, plurimumque suos principes commendavit, qui ad pacem et unionem ecclesiae tam sollertes essent tamque affecti: cunctorum studium in primis universalis ecclesiae statui respicit.

[6] Secundario inclytæ nationis Germanicae provisiones, ad quas saepe Caesarea majestas affecta fuerat multumque pro illis intercesserat, ut tuae beatitudini constat.³ Nam de universalis ecclesiae pace cogitare cogitur ipse Christianissimus rex et unione religionis, quoniam in principe esse oportet cura⁴ vestri officij, quod cum imperio suscepit, advocatōnis. De natione vero agit afficiens consequentia quomodolibet vero ad patriam, pro qua et optimus quisque vitam ponere non dubitat⁵. Agit et regalis dignitas, quam super Germanicos cum imperio suscepit. Agit etiam et justitia, quia dignum aestimat super pluribus suae nationi subvenire. Itemque gratias agit principibus electoribus rex ipse, qui suae sententiae se coaptaverunt et media ad eam reperierunt convenientia.

¹ *em.*

² *em.*

³ *Text may be missing*

⁴ *em.*; et Cod.

⁵ *subitat* Cod.

4. Imperial initiative to restore Church unity

[4] But it has not yet been possible to restore peace as desired, the schism still prevails, and the labour must be pursued until the end which must be pursued by all means. ... Therefore, his Imperial Majesty - who, together with his most reverend and illustrious princes, has been occupied with this whole matter from the very beginning of his rule – has been considering how the desired peace may be gained. He now intends to work together with Your Holiness and others to end the schism, and he will not cease before he sees that this has been achieved. For as a Christian, as duke, as king, as defender and champion of the Church,¹ he will - as much as possible - use his office to restore peace in the Church.